К делу № 1-40/2020 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Новопокровская 13 мая 2020 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Сапега Н.Н.

с участием заместителя прокурора Новопокровского района Завальнюк Ю.А.,

подсудимого ФИО2 и его защитника Коломицкого Ф.С., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Кашкиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 превысил должностные полномочия, то есть, являясь должностным лицом, совершил семь эпизодов действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а также охраняемых законом интересов государства, то есть совершил семь эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286 УК РФ при следующих обстоятельствах:

ФИО3 на основании распоряжения главы МО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-рл «О приеме на работу ФИО3», трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исполнял полномочия директора МБУ «Новопокровский многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» (далее - МФЦ), обладал организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями на основании п.п. 3.1., 3.3., 3.4., 3.5., 4.7., 4.8., 4.12. должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главой МО 

<

адрес>, а также п.п. 18. 19, 21 Устава муниципального учреждения «МФЦ», утвержденного постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ФИО3 должен обеспечивать соблюдение Конституции РФ, законодательства РФ и 

<

адрес>, реализацию Устава муниципального образования, решений, принятых путем прямого волеизъявления граждан, нормативных правовых актов представительных и исполнительных органов, в т.ч. регулирующих сферу его деятельности; обеспечивать соблюдение и защиту прав и законных интересов граждан; обеспечивать гражданам возможность ознакомления с документами и материалами, непосредственно затрагивающими их права и свободы, а также возможность получения гражданами другой полной и достоверной информации; соблюдать установленные правила трудового распорядка, должностные инструкции, порядок работы со служебной информацией; организовывать работу и эффективное взаимодействие сотрудников МБУ МФЦ; организовывать производственно-хозяйственную деятельность на основе широкого использования новейшей техники и технологии, прогрессивных форм управления и организации труда; назначать и освобождать от занимаемой должности работников МБУ МФЦ; осуществлять текущее руководство учреждением; организовывать и нести полную ответственность за результаты работы учреждения, действовать от имени учреждения без доверенности, представлять учреждение в органах государственной власти, органах местного самоуправления, организациях, предприятиях, учреждениях; в пределах своей компетенции издавать приказы, распоряжения учреждения и давать указания, обязательные для всех работников, т.е. являлся должностным лицом.

1.ФИО3, являясь должностным лицом - директором МФЦ, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности в интересах третьего лица - ФИО7, желая оказать услугу в целях получения имущественной выгоды последней, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, предоставленных Уставом, вопреки интересам службы, в нарушение требований ст. 27 Конституции РФ, ««ст.ст. 3, 5 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения», ст. ст. 15, 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг», ст. 6.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «Об отдельных вопросах организации и предоставления государственных и муниципальных услуг на территории 

<

адрес>», п.п. 9, 11, 38 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства», п.п. 25.1 приказа ФМС России от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации»; приказа муниципального бюджетного учреждения «Новопокровский многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» от ДД.ММ.ГГГГ №-ОД «О применении методических рекомендаций предоставления государственных и муниципальных услуг по информированию граждан о преимуществах получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме и стандартов этики обслуживания заявителей в многофункциональном центре»»» (далее по другим эпизодам - «и указанных в первом эпизоде Законов, Постановлений и приказов»), осознавая, что своими действиями нарушает установленный порядок регистрации граждан РФ по месту пребывания, права и законные интересы ФИО13, ФИО14, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО11, а также государства, грубо нарушая и игнорируя вышеуказанные требования нормативно-правовых актов, по предложению ФИО12, действующего в интересах ФИО7, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее дат: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в целях изготовления заявлений о регистрации по месту пребывания отмеченных лиц, находясь в здании МФЦ, получил от ФИО12: паспорт гражданина РФ на имя ФИО7, свидетельство о государственной регистрации права на жилое помещение ФИО7, а также светокопии паспортов граждан РФ на имя ФИО13, ФИО14, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО11

Далее, ФИО3, находясь ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в здании МФЦ, в заявлениях о регистрации по месту пребывания граждан РФ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, являющихся официальными документами, влекущих юридические последствия, внес заведомо ложные сведения: заверил подписи заявителей: ФИО13, ФИО14, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО11, в результате чего на основании ложных сведений сотрудниками ОВМ Отдела МВД России по 

<

адрес> осуществлена фиктивная регистрация ФИО13, ФИО14, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО11 по месту пребывания - 

<

адрес>.

Вместе с тем, ФИО13, ФИО14, ФИО8, ФИО9, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО11 в МФЦ с заявлением о регистрации по месту пребывания в РФ - 

<

адрес> не обращались, по указанному адресу не проживали, подписи, выполненные от их имени в заявлениях, им не принадлежат.

Умышленные действия директора МФЦ ФИО1 повлекли существенное нарушение конституционных прав ФИО13, ФИО14, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО11, предусмотренных ст. 27 Конституции РФ, а также государства, выразившиеся в фиктивной регистрации граждан РФ по месту пребывания.

На основании вышеизложенного ФИО3, являясь должностным лицом, превысил свои полномочия директора МБУ «Новопокровский многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» путем изготовления и внесения заведомо ложных сведений в заявления о регистрации граждан РФ по месту пребывания, использовал их вопреки своей служебной деятельности из иной личной заинтересованности, и умышленно нарушил порядок регистрации граждан РФ по месту пребывания.

2. Он же, ФИО3, являясь должностным лицом - директором МФЦ, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, в интересах третьего лица - ФИО21, желая оказать услугу в целях получения имущественной выгоды последней, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, предоставленных Уставом, вопреки интересам службы, в нарушение требований ст. 27 Конституции РФ, и указанных в первом эпизоде Законов, Постановлений и приказов, осознавая, что своими действиями нарушает установленный порядок регистрации граждан РФ по месту пребывания, права и законные интересы ФИО8, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, а также государства, грубо нарушая и игнорируя вышеуказанные требования нормативно-правовых актов, по предложению ФИО12, действующего в интересах ФИО21, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее дат: ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в целях изготовления заявлений о регистрации по месту пребывания отмеченных лиц, находясь в здании МФЦ, получил от ФИО12: паспорт гражданина РФ на имя ФИО21, свидетельство о государственной регистрации права на жилое помещение ФИО21, светокопии паспортов граждан РФ на имя ФИО8, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27

Далее ФИО3, находясь ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в здании МФЦ, в заявления о регистрации по месту пребывания граждан РФ от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, являющиеся официальными документами, влекущими юридические последствия, внес заведомо ложные сведения: заверил подписи заявителей: ФИО8, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, в результате чего на основании ложных сведений сотрудниками ОВМ Отдела МВД России по 

<

адрес> осуществлена фиктивная регистрация ФИО8, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27 по месту пребывания - 

<

адрес>. 8.

Вместе с тем, ФИО8, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27 в МБУ «Новопокровский многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» с заявлением о регистрации по месту пребывания в РФ - 

<

адрес> не обращались, по указанному адресу не проживали, подписи, выполненные от их имени в заявлениях, им не принадлежат.

Умышленные действия директора МБУ «Новопокровский многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» ФИО3 повлекли существенное нарушение конституционных прав ФИО8, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, предусмотренных ст. 27 Конституции РФ, а также государства, выразившиеся в фиктивной регистрации граждан РФ по месту пребывания.

На основании вышеизложенного ФИО3, являясь должностным лицом, превысил свои полномочия директора МБУ «Новопокровский многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» путем внесения заведомо ложных сведений в заявления о регистрации по месту пребывания, использовал их вопреки своей служебной деятельности из иной личной заинтересованности, и умышленно нарушил порядок регистрации граждан РФ по месту пребывания.

3. Он же, ФИО3, являясь должностным лицом - директором МФЦ, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, в интересах третьего лица - ФИО28, желая оказать услугу в целях получения имущественной выгоды последней, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, предоставленных Уставом, вопреки интересам службы, в нарушение требований ст. 27 Конституции РФ, и указанных в первом эпизоде Законов, Постановлений и приказов, осознавая, что своими действиями нарушает установленный порядок регистрации граждан РФ по месту пребывания, права и законные интересы ФИО30, ФИО31, ФИО29, ФИО32, ФИО33, ФИО34, а также государства, грубо нарушая и игнорируя вышеуказанные требования нормативно-правовых актов, по предложению ФИО12, действующего в интересах ФИО28, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее дат: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в целях изготовления заявлений о регистрации по месту пребывания отмеченных лиц, находясь в здании МФЦ, получил от ФИО12: паспорт гражданина РФ на имя ФИО28, свидетельство о государственной регистрации права на жилое помещение ФИО28, светокопии паспортов граждан РФ на имя ФИО30, ФИО31, ФИО29, ФИО32, ФИО33, ФИО34

Далее, ФИО3, находясь ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в здании МФЦ, в заявления о регистрации по месту пребывания граждан РФ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, являющиеся официальными документами, влекущими юридические последствия, внес заведомо ложные сведения: заверил подписи заявителей: ФИО30, ФИО31, ФИО29, ФИО32, ФИО33, ФИО34, в результате чего на основании ложных сведений сотрудниками ОВМ Отдела МВД России по 

<

адрес> осуществлена фиктивная регистрация ФИО30, ФИО31, ФИО29, ФИО32, ФИО33, ФИО34 по месту пребывания - 

<

адрес>.

Вместе с тем, ФИО30, ФИО31, ФИО29, ФИО32, ФИО33, ФИО34 в МБУ «Новопокровский многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» с заявлением о регистрации по месту пребывания в РФ - 

<

адрес> не обращались, по указанному адресу не проживали, подписи, выполненные от их имени в заявлениях, им не принадлежат.

Умышленные действия директора МБУ «Новопокровский многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» ФИО3 повлекли существенное нарушение конституционных прав ФИО30, ФИО31, ФИО29, ФИО32, ФИО33, ФИО34, предусмотренных ст. 27 Конституции РФ, а также государства, выразившиеся в фиктивной регистрации граждан РФ по месту пребывания.

На основании вышеизложенного ФИО3, являясь должностным лицом, превысил свои полномочия директора МБУ «Новопокровский многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» путем внесения заведомо ложных сведений в заявления о регистрации по месту пребывания, использовал их вопреки своей служебной деятельности из иной личной заинтересованности, и умышленно нарушил порядок регистрации граждан РФ по месту пребывания.

4. Он же, ФИО3, являясь должностным лицом - директором МФЦ, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, в интересах третьего лица - ФИО35, желая оказать услугу в целях получения имущественной выгоды последним, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, предоставленных Уставом, вопреки интересам службы, в нарушение требований ст. 27 Конституции РФ, и указанных в первом эпизоде Законов, Постановлений и приказов, осознавая, что своими действиями нарушает установленный порядок регистрации граждан РФ по месту пребывания, права и законные интересы ФИО38, ФИО36, ФИО39, ФИО4, ФИО40, ФИО37, ФИО41, а также государства, грубо нарушая и игнорируя вышеуказанные требования нормативно-правовых актов, по предложению ФИО12, действующего в интересах ФИО35, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее дат: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в целях изготовления заявлений о регистрации по месту пребывания отмеченных лиц, находясь в здании МФЦ, получил от ФИО12: паспорт гражданина РФ на имя ФИО35, свидетельство о государственной регистрации права на жилое помещение ФИО35, светокопии паспортов граждан РФ на имя ФИО38, ФИО36, ФИО39, ФИО4, ФИО40, ФИО37, ФИО41

Далее ФИО1, находясь ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в здании МФЦ, в заявления о регистрации по месту пребывания граждан РФ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, являющиеся официальными документами, влекущими юридические последствия, внес заведомо ложные сведения: заверил подписи заявителей: ФИО38, ФИО36, ФИО39, ФИО4, ФИО40, ФИО37, ФИО41, в результате чего на основании ложных сведений сотрудниками ОВМ Отдела МВД России по 

<

адрес> осуществлена фиктивная регистрация ФИО38, ФИО36, ФИО39, ФИО4, ФИО40, ФИО37, ФИО41 по месту пребывания - 

<

адрес>.

Вместе с тем, ФИО38, ФИО36, ФИО39, ФИО4, ФИО40, ФИО37, ФИО41 в МБУ «Новопокровский многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» с заявлением о регистрации по месту пребывания в РФ - 

<

адрес> не обращались, по указанному адресу не проживали, подписи, выполненные от их имени в заявлениях, им не принадлежат.

Умышленные действия директора МБУ «Новопокровский многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» ФИО3 повлекли существенное нарушение конституционных прав ФИО38, ФИО36, ФИО39, ФИО4, ФИО40, ФИО37, ФИО41, предусмотренных ст. 27 Конституции РФ, а также государства, выразившиеся в фиктивной регистрации граждан РФ по месту пребывания.

На основании вышеизложенного ФИО3, являясь должностным лицом, превысил свои полномочия директора МБУ «Новопокровский многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» путем внесения заведомо ложных сведений в заявления о регистрации по месту пребывания, использовал их вопреки своей служебной деятельности из иной личной заинтересованности, и умышленно нарушил порядок регистрации граждан РФ по месту пребывания.

5. Он же, ФИО3, являясь должностным лицом - директором МФЦ, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, в интересах третьего лица - ФИО42, желая оказать услугу в целях получения имущественной выгоды последней, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, предоставленных Уставом, вопреки интересам службы, в нарушение требований ст. 27 Конституции РФ, и указанных в первом эпизоде Законов, Постановлений и приказов, осознавая, что своими действиями нарушает установленный порядок регистрации граждан РФ по месту пребывания, права и законные интересы ФИО45, ФИО43, ФИО46, ФИО44, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, а также государства, грубо нарушая и игнорируя вышеуказанные требования нормативноправовых актов, по предложению ФИО12, действующего в интересах ФИО42, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее дат: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в целях изготовления заявлений о регистрации по месту пребывания отмеченных лиц, находясь в здании МФЦ, получил от ФИО12: паспорт гражданина РФ на имя ФИО42, свидетельство о государственной регистрации права на жилое помещение ФИО42, светокопии паспортов граждан РФ на имя ФИО45, ФИО43, ФИО46, ФИО44, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50

Далее ФИО3, находясь ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в здании МФЦ, в заявления о регистрации по месту пребывания граждан РФ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, являющиеся официальными документами, влекущими юридические последствия, внес заведомо ложные сведения: заверил подписи заявителей: ФИО45, ФИО43, ФИО46, ФИО44, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, в результате чего на основании ложных сведений сотрудниками ОВМ Отдела МВД России по 

<

адрес> осуществлена фиктивная регистрация ФИО45, ФИО43, ФИО46, ФИО44, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50 по месту пребывания - 

<

адрес>.

Вместе с тем, ФИО45, ФИО43, ФИО46, ФИО44, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50 в МБУ «Новопокровский многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» с заявлением о регистрации по месту пребывания в РФ - 

<

адрес> не обращались, по указанному адресу не проживали, подписи, выполненные от их имени в заявлениях, им не принадлежат.

Умышленные действия директора МБУ «Новопокровский многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» ФИО3 повлекли существенное нарушение конституционных прав ФИО45, ФИО43, ФИО46, ФИО44, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, предусмотренных ст. 27 Конституции РФ, а также государства, выразившиеся в фиктивной регистрации граждан РФ по месту пребывания.

На основании вышеизложенного ФИО3, являясь должностным лицом, превысил свои полномочия директора МБУ «Новопокровский многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» путем внесения заведомо ложных сведений в заявления о регистрации по месту пребывания, использовал их вопреки своей служебной деятельности из иной личной заинтересованности, и умышленно нарушил порядок регистрации граждан РФ по месту пребывания.

6. Он же, ФИО3, являясь должностным лицом - директором МФЦ, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, в интересах третьего лица - ФИО51, желая оказать услугу в целях получения имущественной выгоды последней, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, предоставленных Уставом, вопреки интересам службы, в нарушение требований ст. 27 Конституции РФ, и указанных в первом эпизоде Законов, Постановлений и приказов, осознавая, что своими действиями нарушает установленный порядок регистрации граждан РФ по месту пребывания, права и законные интересы ФИО52, ФИО53, ФИО54, а также государства, грубо нарушая и игнорируя вышеуказанные требования нормативно-правовых актов, по предложению ФИО12, действующего в интересах ФИО51, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в целях изготовления заявлений о регистрации по месту пребывания отмеченных лиц, находясь в здании МФЦ, получил от ФИО12: паспорт гражданина РФ на имя ФИО51, свидетельство о государственной регистрации права на жилое помещение ФИО51, светокопии паспортов граждан РФ на имя ФИО52, ФИО53, ФИО54

Далее ФИО3, находясь ДД.ММ.ГГГГ в здании МФЦ, в заявления о регистрации по месту пребывания граждан РФ от ДД.ММ.ГГГГ, являющиеся официальными документами, влекущими юридические последствия, внес заведомо ложные сведения: заверил подписи заявителей: ФИО52, ФИО53, ФИО54, в результате чего на основании ложных сведений сотрудниками ОВМ Отдела МВД России по 

<

адрес> осуществлена фиктивная регистрация ФИО52, ФИО53, ФИО54 по месту пребывания - 

<

адрес>.

Вместе с тем, ФИО52, ФИО53, ФИО54 в МБУ «Новопокровский многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» с заявлением о регистрации по месту пребывания в РФ - 

<

адрес> не обращались, по указанному адресу не проживали, подписи, выполненные от их имени в заявлениях, им не принадлежат.

Умышленные действия директора МБУ «Новопокровский многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» ФИО3 повлекли существенное нарушение конституционных прав ФИО52, ФИО53, ФИО54, предусмотренных ст. 27 Конституции РФ, а также государства, выразившиеся в фиктивной регистрации граждан РФ по месту пребывания.

На основании вышеизложенного ФИО3, являясь должностным лицом, превысил свои полномочия директора МБУ «Новопокровский многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» путем внесения заведомо ложных сведений в заявления о регистрации по месту пребывания, использовал их вопреки своей служебной деятельности из иной личной заинтересованности, и умышленно нарушил порядок регистрации граждан РФ по месту пребывания.

7. Он же, ФИО3, являясь должностным лицом - директором МФЦ, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, в интересах третьего лица - Тер-ФИО55, желая оказать услугу в целях получения имущественной выгоды последним, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, предоставленных Уставом, вопреки интересам службы, в нарушение требований ст. 27 Конституции РФ, и указанных в первом эпизоде Законов, Постановлений и приказов, осознавая, что своими действиями нарушает установленный порядок регистрации граждан РФ по месту пребывания, права и законные интересы ФИО56, ФИО57, ФИО58, а также государства, грубо нарушая и игнорируя вышеуказанные требования нормативноправовых актов, по предложению ФИО12, действующего в интересах Тер-ФИО55, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в целях изготовления заявлений о регистрации по месту пребывания отмеченных лиц, находясь в здании МФЦ, получил от ФИО12: паспорт гражданина РФ на имя Тер-ФИО55, свидетельство о государственной регистрации права на жилое помещение Тер-ФИО55, светокопии паспортов граждан РФ на имя ФИО56, ФИО57, ФИО58

Далее ФИО3, находясь ДД.ММ.ГГГГ в здании МФЦ, в заявления о регистрации по месту пребывания граждан РФ от ДД.ММ.ГГГГ, являющиеся официальными документами, влекущими юридические последствия, внес заведомо ложные сведения: заверил подписи заявителей: ФИО56, ФИО57, ФИО58, в результате чего на основании ложных сведений сотрудниками ОВМ Отдела МВД России по 

<

адрес> осуществлена фиктивная регистрация ФИО56, ФИО57, ФИО58 по месту пребывания - 

<

адрес>.

Вместе с тем, ФИО56, ФИО57, ФИО58 в МБУ «Новопокровский многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» с заявлением о регистрации по месту пребывания в РФ - 

<

адрес>, не обращались, по указанному адресу не проживали, подписи, выполненные от их имени в заявлениях, им не принадлежат.

Умышленные действия директора МБУ «Новопокровский многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» ФИО3 повлекли существенное нарушение конституционных прав ФИО56, ФИО57, ФИО58, предусмотренных ст. 27 Конституции РФ, а также государства, выразившиеся в фиктивной регистрации граждан РФ по месту пребывания.

На основании вышеизложенного ФИО3, являясь должностным лицом, превысил свои полномочия директора МБУ «Новопокровский многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» путем внесения заведомо ложных сведений в заявления о регистрации по месту пребывания, использовал их вопреки своей служебной деятельности из иной личной заинтересованности, и умышленно нарушил порядок регистрации граждан РФ по месту пребывания.

Подсудимый ФИО3 с предъявленным обвинением согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, характер и последствия ходатайства осознаёт, оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Прокурор не возражает против особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Определяя наказание ФИО3, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи; характер и степень общественной опасности содеянного - преступления средней тяжести; обстоятельства дела и личность виновного, который ранее не судим; по месту жительства и месту работы характеризуется положительно; обстоятельств, отягчающих наказание не имеется, смягчающим суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по всем эпизодам). 

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения права занимать определенные должности. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и оснований для изменения категории преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, - не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду в интересах ФИО7) - лишение права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных организациях, государственных и муниципальных предприятиях сроком на 2 года;

по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду в интересах ФИО21) - лишение права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных организациях, государственных и муниципальных предприятиях сроком на 2 года;

по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду в интересах ФИО28) - лишение права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных организациях, государственных и муниципальных предприятиях сроком на 2 года;

по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду в интересах ФИО35) - лишение права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных организациях, государственных и муниципальных предприятиях сроком на 2 года;

по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду в интересах ФИО42) - лишение права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных организациях, государственных и муниципальных предприятиях сроком на 2 года;

по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду в интересах ФИО51) - лишение права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных организациях, государственных и муниципальных предприятиях сроком на 2 года;

по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду в интересах Тер-ФИО55) - лишение права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных организациях, государственных и муниципальных предприятиях сроком на 2 года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных организациях, государственных и муниципальных предприятиях сроком на 3 года.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

дело № «Заявления о регистрации и о снятии с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства, адресные листки убытия» Том № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; дело № «Заявления о регистрации и о снятии с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства, адресные листки убытия» Том № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; дело № «Заявления о регистрации и о снятии с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства, адресные листки убытия» Том № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на хранении в ОМВД России по 

<

адрес>, - возвратить по принадлежности;

светокопии дел № том №, том №, том №, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить там же;

дело № «Заявления о регистрации и о снятии с регистрационного учета по месту пребывания :и по месту жительства, адресные листки убытия» Том № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; дело № «Заявления о регистрации и о снятии с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства, адресные листки убытия» Toм № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; дело № том № «Заявления о регистрации по месту пребывания граждан РФ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; дело № том № «Заявления о регистрации по месту пребывания граждан РФ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; дело № том № «Заявления о регистрации по месту пребывания граждан РФ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; дело № том № «Заявления о регистрации по месту пребывания граждан РФ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; дело № том № «Заявления о регистрации по месту пребывания граждан РФ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на хранении в ОМВД России по 

<

адрес>, - возвратить по принадлежности;

компакт диск,содержащий информациюо телефонных соединениях абонентских номеров, находившихся в пользовании ФИО3 и ФИО12, а также детализацию телефонных соединений на 33 листах бумаги; компакт диск, предоставленный, содержащий информацию о телефонных соединениях абонентских номеров, находившихся в пользовании ФИО1 и О., а также детализацию телефонных соединений, распечатанную на 40 листах бумаги; компакт диск, - находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить там же;

уголовные дела: 1) №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО35 по ст. 322.2 УК РФ в 2-х томах; 2) №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО7 по ст. 322.2 УК РФ в 2-х томах; 3) №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО51 по ст. 322.2 УК РФ в 2-х томах; 4) №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ, в отношении Тер-ФИО55 по ст. 322.2 УК РФ в 1-м томе; 5) №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО42по ст. 322.2 УК РФ в 2-х томах; 6) №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО12 по ч. 4, ч. 5 ст. 33, ст. 322.2 УК РФ в 2-х томах; 7) №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО21 по ст. 322.2 УК РФ в 1-м томе, находящиеся на ответственном хранении м/с с/у № 

<

адрес>, - хранить там же;

уголовное дело №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО28 по ст. 322.2 УК РФ в 1-м томе, находящееся на ответственном хранении в ОМВД России по 

<

адрес>, - хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: